1 Et ex predictis soluitur questio que nunc d̄ facto accidit. Quedam mulier legauit quan- dam v̄stem alienam. s. foceri cuidaz monaste- rio pro salute anime sue: an valeat: Et dicēdū

est per predicta: q; sic. Nec ob. d. c. filius. q; h; ibi ponantur plures lecture. in illa 3m. ē ve- rior: r̄ cōior: vt intelligat tex. qñ filius legat rē eccl̄e alteri eccl̄e. Sc̄e qñ legaret i p̄ios vsus rem alienam: que nō est; alicuius eccl̄e: vt in casu nostro. Et hunc intellectuz h; glo. in. c. si ep̄s. tñ. q. v. vbi archi. videtur dicere q; i hoc casu legatarius poterit agere ad estimatōez. Et q; saltem debeat estimatio r̄ ualeat legatū tenent cōiter doc. in. d. l. cum alienam.

1 An at hoc habeat locum in foro canonico r̄ animes? P̄anoz. in. d. c. filius. dicit q; cōiter doc. tenent q; sic: h; ipse teneat contrariū. Sed ex quo ipse dicit: q; cōmuniter doc. tenent aliā opinionem: r̄ ideo videtur tenenda: p̄scriptim quando constat d̄ mente defuncti: puta q; scie- bat dispositionem iuris civilis: q; p̄inde ē: ac si legasset rem illam: si emi potuisset: vel sal- tem estimatōem.

1 P̄done: quidam legauit fratribz predica- toribus. c. si cum sepelirent in ecclesia sua: ille occidit seipsum: vel est repletus excoicatur: ita q; non p̄t sepeliri i sacro: an fratres debe- at habere legatum: h; cū non sepeliant. Bar. in. l. miles. ff. de adul. refert Di. determinasse q; sic. p. d. l. miles. in. s. rez. cū facto defun- cti r̄ eius culpa acciderit hoc. Nec ob. q; nō sit ipleta p̄ditio sub qua legatū ē relictū: q; illa est p̄ditio impossibilis que legatum nō viciat ut. l. obtinuit. ff. de condi. r̄ demon.

1 P̄done: testator legat mihi. x. si faciam vñ altare in capella sancti Bernardini. ego antea illud feceram mei p̄templatōe: an p̄sequar le- gatū? R̄ndent qdaz q; nō p̄ ter. exp̄ssum i. l. p̄ditionum. ff. de p̄di. r̄ de. Et hoc videtur te- nere Bar. ibi: vbi dicit q; ad actionē p̄sequen- dam non sufficit aliquid fieri fato: r̄ videtur esse tex. ibi in. fi. vbi dicitur. Nā si fato fecerit: nō videt obtemperasse voluntati: sed ad penam euitandam. dicit Bar. de mente Di. q; nō re- fert qualiter fiat. vt. l. ea quidē. si man. ita sine. alie. Et nota banc distinctionem Bar. que fa- cit ad multa. Et vide. s. i. c. Emphiteosis. s. l. iij. de pictura sienda per heredem. r̄ ibi sol- uitur illa questio quo ad penam incurrēdaz: hic autem loquitur quo ad actionem cōsequē- dam. Et sic nulla est p̄ietas hic r̄ ibi.

1 P̄done: quidaz parochianus ecclesie sancti petri reliquit simpliciter ecclesie sancti petri. r̄ Sunt in ciuitate alie ecclesie sub eodem voca-

bulo. Cui dabitur tale legatum: *fl. fm pda/*
noz. in. c. iudicante. de testa. q. in dubio dabit
non ecclesie pauperior: fl. ecclesie parochialis:
qz de illa in dubio videt sensisse. Si aut testa/
tor dicat reliquo ecclesie facte. Adarie: et ccc/a
sua parochialis nō vocaret ecc/a sancte Ada/
rie: et i illa ciuitate essent multe ecclesie sub illo
vocabulo: tunc fl. doc. dabitur ecc/e paupe/
riori. Sed dubiū est qm monasteria sunt equa/
lia: Dic fm cōiozem oplonez qz dabitur cpo
vt ipse distribuatur vel gratificet alteri. Si vtro
quis simpliciter relinquit ecclesie: vt faciūt ru/
stici. Dic qz dabuntur ecc/e parochiali testato/
ris eadem ratione.

6 **Q**uid aut si testator legauit vnū calicē: vel
 vnam planctam ecclesie sancte Adarie: an da
 bitur de meliori: puta de argento: an d' flagno
 zē. *fl. fl. pda/oz. vbi. s. q. in legatis ad pias*
cās generaliter factis: illud qd ē melius dabit
sauiore pie cause. p hoc est tex. notabilis. et ibi
Bar. l. l. titia. s. scia. ff. de au. ar. q3 le. Et quo
decidit ibi Bar. q. si testator legauit ecc/e ca/
licem: intelligit de argēto. Si reliquit plane/
tam intelligitur de serico: et sic de silibus. Itē
dicit Bar. se vidisse de scō qz gda reliquit sic
ri in quadā capella figurā xpī cū apl'is. Et
te d' intelligi cum. xij. apostolis.

7 **Q**uone gda legatum filie sue nupte. c. p
 finulo āno: p vestimentis et huiusmodi q silia
 flitit p annos quattuor: q nō induit se: nec pe
 cuniam ipsam a fratrib' petijt: an possit petē
 pecuniā dicto x' āno p pterito x' h'ndent: qui
 dam q nō. ar. l. qdā. ff. de vsufr. lega.

8 **Q**uid āt si legatarius moritur an legantē:
 fl. q legatū deficit et remanet heredibus le
 gantis. Secus si moreretur post mortē testā
 tis: sed anqz heres adijisset hereditatē: qz tunc
 debetur heredibus legatarij. l. vnica. §. sed vt
 manifestetur. C. de cadu. tol.

9 **V**erbum relinquo additū vniuersitati bo
 norum trahitur ad institutōs: et hoc qm nullus
 alius heres est institutus. Et hoc voluit glo.
 notabilis in. l. his verbis. in prin. ff. d' here. in
 fin. et ibi Bar. Sed vbi verbum: relinquo: vt
 lego: sit adiectum certe rei: tūc nūqz trahitur
 ad institutionem. l. cogi. §. et generaliter. ff. ad
 trebellia.

10 **Q**uone statuto cauetur qz de quolibz lega
 to pro libra debeat legatarius soluere vnum
 sol. et tali legato est iniunctum certum onus:

nunquid ratione iniuncti oneris debeat solui
 gabella: *Dic qz legatum fuit cū onere relicto:*
vt tanto minus teneatur soluere qzta est esti/
matio oneris iniuncti. Et ita vt voluisset Di/
et Bal. p. l. sed si hoc. ff. de condi. et demon.
Et sic facit qz gabellarios: quib' debent quat/
tuor sol. p sacco frumenti: vtrō debeat solui
de eo qz recipit molendinarius p molutura: lz
fit pfectudo in contrarium.

Quare legata domo: veniat hōr' vel area:
 fl. pda/oz. i. c. rainucius. de testa. dicit qz ap
 pellatione domus nō venit hōr' vt area: nisi
 qm sunt coniuncta. d' hoc. c. sanctum de censu.
 qz ibi ponunt vt diuersa.

Quare legatis aliquib' reb': et postea vendi
 tis p testatorē: teneatur heres: *fl. n̄ndur qz sic*
nisi vendendo legatis: habuerit animū adimen/
di legatū. vt insti. de lega. §. si rem. Et in du/
bio pbabit hēs voluntatem defuncti cē mu/
tatam vt nōt glo. in. d. §. si rem. Idem dicen/
dum si rem legatā pignori tradidit: qz nisi ha/
buerit animū adimēdi legatū: tenetur heres
eam redimere: et legatario tradere. dicta insti/
§. sed et si rem.

Quid aut valeat vroz legatum: quo ei le
 gatur sua dos: *fl. Asten. li. iij. tit. xij. dicit qz*
tale legatum ē sibi vtilē: et si nihil vltra dotez
ei reliquerit testator: qz plenior est actio et lega/
to: qz de dote insti. de le. §. et si vroz. qz vbi
dicit glo. legatum statim debetur: dos vero si
psistat in immobilibus debetur post annum zē.
Item de dote agitur inquātū pōt facere vir:
vel alius heres suus. De legato vero in soli/
dum: nisi obster falcidia: vel bñficiū inuenta/
rij. Item valet: qz non habebit. pbare dotem
fuisse tante qz titatis: si exprimatur: al' s. C. c.
de sal. cā adiecta. l. iij.

Quare legatis vestibus vroz veniant aurea
 vel argentea ornamenta dictarū: vestium: vñ
 qz nō: qz accessoria preciosa: suo principali
 non veniunt. l. ud. aut ro. t3 qz veniant etiam
 preciosa: et accedunt principali. vt. l. et si nō
 sunt. §. pueniam. ff. de au. et ar. l. c. Et Bar.
 in. l. ij. ff. de pecu. lega. dicit glo. ibi esse falsas:
 que vult qz accessoria preciosa si extinguāt
 destructo principali.

Additio. *Nō tñ Bar. l. l. nulli. p. 1/*
ius. c. nulli. licere in frenis
et cquestribus sellis: et in balteis margaritas
et smaragdos et iacintos aptare. li. xj. q. ad ov
 dd 3

nata mulierum p̄nētia nō sūt eis d̄ iure p̄hibi-
ta. S; hodie i multis ciuitatib; ē statutum q̄
ista a n̄natis non h̄ mulierib; potare pp̄ hoc
dico q̄ si marit; legaret vxori vestes suas q̄ h̄
d̄ iure p̄tineant oia ornāmēta vt. l. vestes t̄ le.
ff. de au. t̄ ar. l. c. t̄ico cū quo sūt p̄hibite nō
p̄nt dici accessiōes vestiu; nec illis vestimentis
accēdē ar. hui; l. t̄ eodē mō nō p̄nt dici mu-
lieris cā empta ea que eius gratia sūt prohibi-
ta. hec Bar.

¶ finis

16 **¶** An autē legās creditor; suo in dubio videat̄
tur legasse animo p̄pensandi? **¶** Panoz. l. c.
officij. de testa. dicit q̄ sic. p. l. si cū dotem. §. si
pater. ff. so. matri. vbi dicit q̄ si pater tenebat
dotē dare filie. t̄ reliquit aliquid filie i testamē-
to: nō pōt s̄nta p̄tere legatū itēgrū t̄ repetere
dotem q̄ videt̄ testator legasse aio p̄pensandi
cū dote d̄bita. Et Bar. t̄ doc. moderni. d. §.
si pater. limitāt hoc vep̄ q̄n̄ relictum sit p̄ de-
bitorē necessariū: qui et relictum iuris teneat
ad debitū. Secus quādo sit per debitorē vo-
luntariū: qui ex voluntate sua obligauit se ad
debitum. Nam hoc casu nō videt̄ factum ani-
mo p̄pensandi: nisi sit exp̄ssus. vt in. d. c. offi-
cij. vbi legatum ep̄o simpliciter factum: non
minuit portōnem sibi d̄bitā ex relictis factis
ecclesijs. Licet Panoz. ibi dicat q̄ testator n̄
est debitor ep̄i: nec necessariū nec voluntariū
q̄ portio d̄betur ep̄o: nō a testatore: sed ab ec-
clesijs: quibus factū est relictum. vnde si testa-
tor aliquid relinquit simpliciter ep̄o: non pōt
dici q̄ reliquerit animo p̄pensandi cum debi-
to: cum ipse nō sit debitor ep̄i. D̄ potet ergo
q̄ apponat modum in legato: si vult cōpensā-
tōem fieri vt ep̄us sit p̄tentus illa portioe. Et
hoc vult singulariter. d. c. officij. qd̄ nō.

17 **¶** Vtrū minor prodigus: vel furiosus i trans
religionem possit legare: vel testari: vel aliter
de bonis suis disponere: etiam sine auctoritate
curatoris? **¶** Panoz. in. c. p̄sentia. de p̄ba.
dicit fm̄ cōster doc. q̄ sic dūmodo tempore di-
sp̄ositōis t̄ ingressus nō sit furiosus. Et hoc
aperte sentit Jo. an. ibi. q̄ in istis spiritualib;
nō curamus de patria vel curatoris auctozita-
te. vt in. c. si annuum. de iudi. l. vj.

18 **¶** Sed dubitatur de filiosa. **¶** Li. in auz. igres-
si. C. de sacrosan. eccle. dicit q̄ d̄ bonis castrē
fibus vel quasi: nō est dubium: nec de profe-
ctiis: quia illa sunt patris. Dubium ergo re-
manet i bonis aduenticijs. **¶** Panoz. ibi putat

q̄ de bonis aduenticijs ingresso: q̄ illa indi-
stincte acquirūt monasterio. Tum q̄ am-
plius nō est filius in potestate patris: t̄ sic nō
acquir̄t vsufructus patri. Tum quia cleric; t̄
persone religiose sunt p̄uilegiati sup̄ bonis
aduenticijs: ita vt plenam habeāt ipsorū ad-
ministratōem: ita qd̄ est laicus aduenticijs: de-
ricis reputatur castrens: vel quasi. Et hac ra-
tione forte idem dici potest de bonis acquisi-
tis prius: vt statim per ingressum gaudeant
illo p̄uilegio. d̄ h̄ vide. s̄. Lericus. iij. §. si.

¶ Quid autē de legatis que sunt necessitati-
bus: matume minoribus. puta. s̄ fratres mi-
nores nō possunt habere annuos redditus p̄-
cle. et iij. §. cūq; annui redditus. de vbo. fig.
Quidam indirecte relinquunt hospitalibus
aut collegijs terrarū cum onere q̄ omni anno
dent duas petias panni: vel huiusmodi fratri-
bus montis. An fratres minores possint re-
cipere? **¶** Panoz. in. d. c. in p̄sentia. t̄ in. c.
nimis p̄ana. de ex. p̄e. dicit. q̄ talia legata nō
valent. quia esset habere quādam p̄prietatē.
Et tot possent esse annui redditus: q̄ n̄ opor-
teret eos mendicare: qd̄ esset cōtra eorū reg-
ulam. **¶** Predicatores tamen nō sunt incapa-
ces ex eorū regula: sed ex p̄stitutionibus.

¶ Quid autem de āniversarijs p̄p̄tuis: an li-
ceat mēdicantibus recipere? **¶** fm̄ **¶** De. d̄ pa-
lu. in c̄p̄la ad magistrū ordinis. q̄ sicut nō est
p̄tra ordinē: imo de ordine recipere quotidia-
nas elemosinas: ita etiā anniuersaria p̄cep-
tua. nec hoc est habere redditus in recipiendo
gratis. t̄ in pctendo extra iudiciū. nec in hoc ē
necessaria dispensatio: sicut nec i quotidie mē-
dicando. Sed repetere ea in iudicio tanquā
redditus sibi debitos: nō h̄ absq; dispensatiōe
que dispensatio fieri nō debet. nec illud dissimu-
larū: nisi ex causa necessitatis: puta i locis: vbi
ita refrigit caritas q̄ fratres seminātes sp̄ua
lia non possunt aliter m̄tere temporalia. hec
¶ De. Et idem videt̄ dicendus imo fortius de
certis elemosinis annualibus quas p̄ncipes
aliquando ordinant dari fratribus de gabella
t̄ alijs introitibus. Nam talia sūt pure clemo-
sine. Nam ipse cōcedens ad placitum: potest
reuocare talem dationē: cum sponte det: t̄ nō
ex aliqua obligatione ad illos. Non obstante
q̄ illi qui sunt super illis gabellis tenentur ex
debito dare fratribus rōne ordinatiōis domi-
ni. Ad d̄t etiā ipse **¶** De. de palu. q̄ de annuis

cessibus: ac et de redditibus fratru ad vita: no
 lzengere ea absq; dispesatiōe: que fieri nō dz
 viditū est: nisi pp necessitatez. sed oblata licet
 recipere. Idem arch. f. Et per pdicta pz: q; si
 quis legaret fratribus minoribus puē? ali
 quorum locorum: aut redditus alicuius pos
 sessionis: vel certum quid annuum: non licet
 vicis fratribus illos redditus petere in iu
 dicio: nec etiā extra iudiciū erigere. Si tñ be
 res ipse vellet sponte fratribus dare: hoc casu
 liceret fratribus recipere: maxime per moduz
 demofine.

ii **Q**uā aut indistincte fratrib? minorib? pbi
 beant annui reddit? s?z. Lar. l. d. de. et iui. post
 f. ede. q; aut annuus reddit? reliquit ad certuz
 vsuz diuini cultus. puta vinū p sacrificio. fru
 mentū p hostijs. et puētus ē capar. Aut red
 ditus deputant victui: vel vctitui: v? indistin
 ctē relinquit: et ad modicū tēpus: et puētus ē
 capar: q; videt vñū legatū: cui? sūma ē diuisa
 quo ad solutiōem: nec p hoc tollit mēdicitar:
 s; subleuat. Aut relinquit ad tps nō modicū.
 et non valet: q; tūc pputant iter imobilia. vt i
 d. s. cūq; annui. Et hec distinctio est equa. Et
 dic si modicū tps eē decēniuz v? vltra. vt nō.
 in de. i. de re. ec. nō alie. in glo. Et bñ facit. d.
 de. q; ubi locatio redditū ad modicū tēpus:
 nō pibetur tanq; alienatio. Addit etiā ipse
 Lar. q; nō repugnat mendicitati seruare v?
 ctualia: quando timetur q; alio modo haberi
 non poterunt.

ii **P**one. Quidā in testamēto fratres mino
 res: vel vñū eoz heredes vniuersales instituit.
 Primo querit. an valeat testamētū? Bar. in
 tractatu minoricarū. di. i. p. d. de. et iui. vbi di
 cit q; fratres minores successiōnū nō sūt capa
 ces. dicit q; si fratres minores sūt instituti be
 redes: et nullū habēt substitutū: vel coheredē:
 tūc testamētū ē nullū: et hereditas pñnet ab i
 testato veniētibus. Secus si i testamēto fra
 tres instituti habēt substitutuz: vel coheredez:
 q; tūc testamētū pōt valere: substituto ad cū
 te hereditate: ad quē primo pñnet: vel ad cūte
 coherede: cui accrescit portio relicta fratribus
 vbi substitutas non est.

ii **S**cdo querit nūquid pdicti veniētes ab i
 testato substituti: vel coheredes: ad quos di
 cta hereditas remanet fm iuris rigoz: pos
 sint ea; retinere licite i foro pscientie? s?z. Bar.
 vbi. s. q; ille apud quēz hereditas remanet v?

iuris rigoz: dz de voluntate defuncti sollicite
 inuestigare. et tūc et illa inuestigatiōe: aut ipse
 remanet cert? q; testator: voluit illud suū testa
 mētuz valere iur directo. f. testamentū tātum.
 Aut remanet cert? q; testator: voluit q; vale
 ret etiā de iure codicilloz: et omni mō quo
 pōt. Aut nō pōt eē certus: nec applicat ani
 mū ad aliquod pdictoz: sed remanet i eo qd
 ius psumit. p dno casu: qñ sñat q; testator: vo
 luerit q; valerēt iure directo. f. testamēti tñ. Et
 tēille apud quē pdcā hēditas remanet: licite
 pōt eā retinere i foro pscientie. Scdo cām: qñ
 ille apud quē remanet hereditas credit defun
 ctū voluisse testamentū valere omni mō quo
 mellas potest: et tūc tenet in foro pscie. Tertio
 vero cām: qñ ille apud quē remanet: nō potest
 esse cert? nec applicat animū suū ad aliquod
 pdictoz: s; ē pter? eo qd ius psumit. Et tūc
 idē puto qd i pno cām. vit puto tñ regiri ali
 quē qui nolit valere omni mō quo meli? pōt.
 Et ideo i foro pscie tutius est si tenere. Et ita
 dixerūt ml?i magistri theologie. Et pdicta ve
 ra in ueniētibus ab intestato: et in coheredi
 bus. In substitutis autem nō est dubiū: q; vo
 luntas defuncti teneret. nam voluit defunctus
 q; herede instituto non aduente: vel quia non
 vult vel quia non potest: substitutus admit
 tatur: vt. l. cum proponas. C. de here. insti.

Quid si testator: dedit substitutum sub cōdi
 tiōe: si institutus decederet sine liberis et se le
 gitime descēdētibus vel ex copore suo nascēti
 bus: nunqd euanescit substitutio p ingressuz re
 ligiōis. h qd sanis pucha et quotidiana ē. Et
 idē pōt dici qñ testator: p alia vba pñmētia na
 turalitatē fecit substitutiōes. p dno. i. c. in pñtia
 de. pba. recitat Jac. de bel. hanc. q. disputasse
 quā posuit in. s. h et hec presenti i auctētico
 d san. epi. et pclusisse substitutiōnem dicto mō
 pceptam nō expirare p ingressum religiōis. qz
 testator: per illa verba elegit naturalitatē. Nec
 reliquit voluntatem suam interpretationem iu
 ris. Secus quando locutus fuisset generaliter.
 vt si sine liberis decesserit et tunc succe
 dit iuris interpretatio que cessat in casu certo.
 quia in incertis non certis opus est coniectu
 ris. de reg. iur. estote. In hanc opi. accedere
 videntur Martinus fill. et hosii. in. c. rainal
 dus. de testamēti. Contrarium tenuit Ba
 garotus dum esset bononie: cum hec questio
 esset de facto. et di. sequitur in. l. si ita quis
 dd 4

24

ff. de le. ij. Et Ri. malū. & Bar. in auē. nisi ro-
gati. C. ad frebel. & in. l. si ita quis pccalle. Et
sic postmodū eleganter consuluit in. q. facti.
Primo per rationē quā faciebat Di. expres-
sio eorum que tacite insunt nihil operatur. ff.
de le. i. l. iij. & c. significasti. & ele. S; hec ver-
ba ex suo corpore vel ex se legitime natis insunt
in illis verbis si sine liberis decesserit: ergo ni-
hil operatur expressio. Quod insunt patet Et quo-
niā per illa verba si sine liberis &c. non veni-
unt filij legitimi tātum. vt. d. l. si ita quis. §. si.
ergo solū intelligūtur de naturalibus. Et tamē
fauore monasterij exprimat talis subssi. per reli-
giōis ingressus. Secūdo mouetur per ratio-
nē Ri. malū. istud fideicommissus seu institutio
si decesserit sine liberis &c. reprobatur: & p nō
scripto habetur. nō ideo quia monasteriū ha-
beat loco filij: sed q; p;bet impedimentum
vite cōtemplatiue seu retrahit a vita cōtem-
platiua eligēda. Nam institutus timēs ne bo-
na sua cogatur restituere si decederet sine li-
beris iudicatur ad cōtrahendū matrimoniū &
remouetur a pposito religiōis & castitatis.
Et ideo iperato: tale grauamē voluit habere
pro nō adiecto. Et hoc voluit ter. in. d. §. sed
& hec presenti. dū dicit tales p;ditōes inualidas
& pro nō scriptas. S; hec p;ditio de qua in. q.
nostra ē multo plus p;traria vite cōtemplati-
ue castitati & religiōis: q; illa de qua in. d. §. s;
& hec presenti. & i. d. c. in p;fētia. ergo fortius
debet illa haberi pro nō adiecta: & ita etiā re-
fert & tenet L. l. i. d. auē. nisi rogati. Alia mo-
tina Bar. vide i locis p;callegatis. Et p;da-
noz. dicit q; motiua Bar. ipsaz veritate cōti-
nere vidētur. Et pro hac conclusiōe adducit
p;danoz. bo. ter. l. i. titie si nō nupserit. ff. d cō-
di. & demō. vbi dicit q; si testator reliquit titie
ducēta si non nupserit. & si nupserit relinquit
centum. si titia elegerit nuptias debet habere
ducēta: & tamē non impletur conditionē: sed il-
la bētur p nō adiecta: q; retrahit a matrimo-
nio carnali p;trahēdo. Idē & fortius si a spiri-
tuali. Et p hoc clarissime patet intellectus illi
§. sed & hec p;fēti. & v. c. i p;fētia. obstat er-
go hoc monasteriū: nō quia bēatur loco filij
vel heredis: q; fuit illa allegatio p;ris: s; q; ha-
betur pro nō adiecta si voluit intrare monaste-
riū. hec p;danoz. Idem tenet Ang. in p;fili-
lxx. incipiēte. Joānes suū condidit testamē-
tum. Et cōfirmat per auctoritates doc. p;dio